
 

 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

RAIONUL CĂLĂRAŞI  
CONSILIUL  SĂTESC   NIŞCANI 

_____________________________________________________________________________ 
Tel/63-238,     E-mail: primarianiscani@gmail.com 

 
D E C I Z I E  nr. 06/04 
din 09 decembrie  2022 

 
„ Cu privire la  executarea bugetului                                                                                            
    satului  Nişcani pentru 9 luni ale anului  2022”                     
 
        În temeiul art. 14 pct.2 litera „ n” al  Legii nr.436-XVI din 28.12.2006 privind administraţia 
publică locală şi a Legii nr.397 –xv din 16.10.2003 privind finanţele publice locale cu 
modificările ulterioare;     
       Bugetul satului Nişcani pentru pentru 9 luni ale anului 2021 fost executat : 
       La venituri : în sumă de  2602,4 mii lei  sau  33,8 %   la sută faţă de planul precizat 7705,5 
mii lei , inclusiv venituri  proprii 1423,2  mii lei,  şi transferuri  1179,2 mii lei . De la vânzarea 
pământului : plan precizat- 20,0  mii lei, executat – 900,0 mii lei. 
        La cheltuieli :                 
        În sumă de 2369,5 lei executat . plan precizat 8411,8 mii lei   sau 28,2 %. 
În baza,,Regulamentul privind constituirea și   funcționarea  Consiliului local” aprobat prin 
Decizia consiliului Nișcani nr. 07/12 din 13.12.2019. În conformitate cu avizul comisiei de 
specialitate: 

CONSILIUL LOCAL  DECIDE: 
 

1. Se ia act de nota informativă privind executarea bugetului satului Nişcani pentru 9 luni 
ale  anului 2022 la venituri în sumă de 2602,4 mii lei şi la cheltuieli în sumă de 2369,5 
mii lei  (anexele 01, 02); 

 
2. Se aprobă executarea bugetului satului Nişcani pentru 9 luni ale anul 2022 la venituri 

     în sumă de 2602,4 mii lei şi la cheltuieli în sumă de 2369,5 mii lei,   
 
Au votat:  Pentru   –      , contra –       ,  s-au abţinut –    
 

 
       Președinte al ședinței                                                               
                                                
       Contrasemnat: Secretarul  consiliului                                  Nina Rusu 
 
 
Ex. Elena Stratan  
 Tel.0244/63/238 
 


